[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«ТЕЛЬВИСОЧНЫЙ СЕЛЬСОВЕТ»

ЗАПОЛЯРНОГО РАЙОНА НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23 ноября 2021 года № 138
с. Тельвиска

О порядке создания резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории

Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет»

Заполярного района Ненецкого автономного округа

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", от 12.02.1998 № 28-ФЗ "О гражданской обороне", от 29.12.1994 № 79-ФЗ "О государственном материальном резерве", постановлениями Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 № 1340 "О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", от 27.04.2000 № 379 "О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств" Администрация МО «Тельвисочный сельсовет» НАО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:

1.1. Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва  материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа (Приложение №1 к настоящему Постановлению).

1.2. Номенклатуру и объемы муниципального резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа (Приложение №2 к настоящему Постановлению).

2. Установить, что органом по управлению муниципальным резервом материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа является Администрация Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа.
3. Постановление Администрации МО «Тельвисочный сельсовет» НАО №139 от 13.11.2017г. признать утратившим силу.
4. Настоящее Постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава Сельского поселения

«Тельвисочный сельсовет»

ЗР НАО                                                                                                        Д.С.Якубович
Приложение №1

К Постановлению Администрации

Сельского поселения
«Тельвисочный сельсовет» ЗР НАО
от 23.11.2021 г. № 138
Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", от 12.02.1998 № 28-ФЗ "О гражданской обороне", от 29.12.1994 № 79-ФЗ "О государственном материальном резерве", постановлениями Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 № 1340 "О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", от 27.04.2000 № 379 "О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств".

2. Резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа (далее - Резерв) создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых материальных средств для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения, временного использования специальных технических устройств, развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания им медицинской помощи, обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

3. Резерв включает продовольствие, вещевое имущество, предметы первой необходимости, строительные материалы, технические устройства, медицинское имущество, нефтепродукты, другие материальные ресурсы.

4. Номенклатура и объемы материальных ресурсов Резерва утверждаются Администрацией Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа (далее – Администрация Сельского поселения) и устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5. Создание, хранение, использование и восполнение Резерва осуществляется за счет средств местного бюджета.

6. Объем финансовых средств, необходимых для создания, хранения, использования и восполнения материальных ресурсов Резерва, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы.

7. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению Резерва возлагаются на Администрацию Сельского поселения.

8. Администрация Сельского поселения:

8.1. Разрабатывает предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов в Резерве.
8.2. Организует приобретение, хранение, освежение, замену, обслуживание, выпуск и постановку на хранение материальных ресурсов Резерва.
8.3. Организует доставку материальных ресурсов Резерва потребителям в зоны чрезвычайных ситуаций.
8.4. Ведет учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами Резерва.
8.5. Обеспечивает поддержание Резерва в постоянной готовности к использованию.
8.6. Осуществляет контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию материальных ресурсов, находящихся на хранении в Резерве.
8.7. Данные функции осуществляются за счет средств местного бюджета, предусмотренных на ликвидацию чрезвычайных ситуаций.

9. Приобретение материальных ресурсов в Резерв осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд".

10. Хранение материальных ресурсов Резерва организуется как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в соответствии с заключенными договорами с предприятиями и организациями независимо от формы собственности в соответствии с действующим законодательством и где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.

11. Администрация Сельского поселения осуществляет контроль за количеством, качеством и условиями хранения материальных ресурсов и устанавливают в договорах на их экстренную поставку (продажу) ответственность поставщика (продавца) за своевременность выдачи, количество и качество поставляемых материальных ресурсов. Возмещение затрат организациям, осуществляющим ответственное хранение и поставку материальных средств Резерва на договорной основе, производится на основании действующих нормативно-правовых актов муниципального образования.

12. Выделение материальных ресурсов из Резерва осуществляется постановлением Администрации Сельского поселения на основании решения Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.
13. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав Резерва, в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется на основании договоров, заключенных с Администрацией Сельского поселения, осуществляющей функции по созданию Резерва.

14. Предприятия, организации, учреждения независимо от формы собственности, обратившиеся за помощью и получившие материальные ресурсы из Резерва, организуют прием, хранение и целевое использование доставленных в зону чрезвычайной ситуации материальных ресурсов.

15. Отчет о целевом использовании выделенных из Резерва материальных ресурсов готовят предприятия, организации, учреждения независимо от формы собственности, которым они выделялись. Документы, подтверждающие целевое использование материальных ресурсов, представляются в Администрацию Сельского поселения в месячный срок с момента возникновения чрезвычайной ситуации.

16. Для восполнения материальных ресурсов Резерва используются материальные ресурсы свежей выработки, той же номенклатуры, объема и ассортимента, соответствующие по качеству техническим условиям в шестимесячный срок со дня их использования на основании решения Комиссии за счет средств местного бюджета.

17. Списание материальных ресурсов Резерва, использованных по назначению или с истекшими сроками хранения и ставших непригодными для использования, производится в соответствии с действующим законодательством.

18 Списание потерь от естественной убыли, утраты и уценка материальных ресурсов Резерва осуществляются в установленном действующим законодательством порядке.

19. По операциям с материальными ресурсами Резерва предприятия, учреждения и организации несут ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и договорами.

Приложение №2
К Постановлению Администрации

Сельского поселения
«Тельвисочный сельсовет» ЗР НАО
от 23.11.2021 г. № 138
Номенклатура и объемы муниципального резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа
	N п/п
	Наименование материальных средств
	Единица измерения
	Количество

	1
	2
	3
	5

	Продовольствие

	1
	Хлеб из смеси ржаной обдирный из пшеничной муки 1 сорта
	г/чел. в сутки
	250

	2
	Хлеб белый из пшеничной муки 1 сорта
	г/чел. в сутки
	250

	3
	Мука пшеничная 2 сорта
	г/чел. в сутки
	15

	4
	Крупа разная
	г/чел. в сутки
	65

	5
	Макаронные изделия
	г/чел. в сутки
	20

	6
	Молоко и молокопродукты
	г/чел. в сутки
	270

	7
	Мясо и мясопродукты
	г/чел. в сутки
	100

	8
	Рыба и рыбопродукты
	г/чел. в сутки
	75

	9
	Животные жиры
	г/чел. в сутки
	50

	10
	Сахар
	г/чел. в сутки
	50

	11
	Соль
	г/чел. в сутки
	20

	12
	Чай
	г/чел. в сутки
	1

	13
	Капуста
	г/чел. в сутки
	75

	14
	Свекла
	г/чел. в сутки
	15

	15
	Морковь
	г/чел. в сутки
	25

	16
	Лук
	г/чел. в сутки
	25

	17
	Огурцы, помидоры, коренья, зелень
	г/чел. в сутки
	10

	18
	Картофель
	г/чел. в сутки
	40

	19
	Вода питьевая
	л/чел. в сутки
	10

	Вещевое имущество

	1
	Рукавицы брезентовые
	пар.
	50

	2
	Мешки бумажные
	шт.
	50

	3
	Костюм утепленный зимний
	шт.
	50

	4
	Костюм летний
	шт.
	50

	5
	Сапоги кирзовые
	пар.
	50

	6
	Сапоги резиновые
	пар.
	50

	7
	Палатки 10-местные
	шт.
	5

	8
	Раскладушки
	шт.
	50

	9
	Спальные мешки
	шт
	50

	10
	Подушки
	шт
	50

	11
	Одеяла
	шт
	50

	Предметы первой необходимости

	1
	Миска глубокая металлическая
	шт/чел.
	50

	2
	Ложка
	шт/чел.
	50

	3
	Кружка
	шт/чел.
	50

	4
	Ведро
	шт. на 10 ч.
	5

	5
	Чайник металлический
	шт. на 10 ч.
	5

	6
	Мыло
	г/чел/мес.
	200

	7
	Моющие средства
	г/чел/мес.
	500

	8
	Постельные принадлежности
	компл/чел.
	50

	9
	Полотенце
	шт/чел.
	50

	Оборудование

	1
	Бензопила
	шт
	1

	2
	Бензорез
	шт
	2

	3
	Тепловая пушка
	шт
	1

	4
	Сварочный аппарат
	шт
	1

	5
	Генератор бензиновый
	шт
	5

	6
	Мотопомпа
	шт
	3

	7
	Принадлежности для мотопомпы
	компл.
	3

	Оборудование спутниковой и радиосвязи

	1
	Спутниковый телефон
	шт
	1

	2
	Навигатор
	шт
	1

	3
	Радиостанция
	шт
	4

	Медикаменты и медицинское имущество

	Медицинское обеспечение населения, пострадавшего в результате ЧС, будет осуществляться сотрудниками обособленного подразделения – филиал ГБУЗ НАО «ЦРП ЗР НАО» ФАП с. Тельвиска, обособленного подразделения – филиал ГБУЗ НАО «ЦРП ЗР НАО» ФАП д. Макарово.

Примечание: Объем потребности в материальных ресурсах определен исходя из прогнозирования чрезвычайной ситуации муниципального характера, в результате которой зона чрезвычайной ситуации не выходит за территорию поселения, при этом количество пострадавших составляет не более 50 человек либо размер материального ущерба составляет не более 5 млн. рублей (согласно постановления Правительства Российской Федерации от 21.05.2007 № 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»).